Kính gửi:
       - Văn phòng HĐND và UBND xã;

- Trung tậm Phục vụ hành chính công xã Thuận An.

Thực hiện Công văn số 1787/STP-VP ngày 08/12/2025 của Sở Tư pháp về
việc kiểm soát chặt chẽ việc ban hành thủ tục hành chính, rà soát bãi bỏ thủ tục
hành chính không cần thiết; nâng cao chất lượng, hiệu quả thực chất việc thực
hiện các dịch vụ công trực tuyến trong lĩnh vực tư pháp (gửi kèm theo Công văn
số 1787/STP-VP). Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện
một số nội dung sau đây:

1. Chỉ đạo kiểm soát chặt chẽ việc ban hành các thủ tục hành chính
(TTHC) trong lĩnh vực tư pháp tại địa phương, bảo đảm tuân thủ các yêu cầu và
nguyên tắc quy định tại Điều 5 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025
của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn
thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; thực hiện rà soát, đề xuất
bãi bỏ các TTHC không cần thiết. Thời gian hoàn thành trước 15h00 ngày
10/12/2025.

Bên cạnh thực hiện các nội dung nêu trên, Trung tâm Phục vụ hành chính
công có trách nhiệm tổng hợp, rà soát các đề xuất bãi bỏ TTHC không cần thiết
của xã; đồng thời rà soát, đề xuất bãi bỏ, bổ sung các TTHC cấp xã thuộc thẩm
quyền quản lý. Kết quả rà soát gửi về UBND xã (qua Văn phòng HĐND và
UBND xã) trước 11h00, ngày 11/12/2025.

2. Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp để nâng cao chất lượng, bảo
đảm hiệu quả thực chất việc cung cấp các dịch vụ công trực tuyến trong lĩnh vực
tư pháp; trong đó:

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ THUẬN AN

Số:           /UBND-VP
V/v  kiểm soát chặt chẽ việc ban hành
TTHC, rà soát bãi bỏ TTHC không cần

thiết; nâng cao chất lượng, hiệu quả
thực chất việc thực hiện các dịch vụ

công trực tuyến trong lĩnh vực tư pháp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thuận An, ngày        tháng 12 năm 2025

2

a) Tập trung tổ chức thực hiện nghiêm túc Nghị quyết 66.7/2025/NQ-CP
ngày 15/11/2025 của Chính phủ quy định cắt giảm, đơn giản hóa TTHC dựa trên
dữ liệu.

b) Tăng cường truyền thông để cán bộ, công chức giải quyết TTHC trong
lĩnh vực tư pháp và người dân thay đổi tư duy, thói quen, thực hiện việc khai
thác thông tin sẵn có trong các cơ sở dữ liệu thay vì yêu cầu người dân nộp hồ
sơ, giấy tờ bằng bản giấy.

c) Khẩn trương rà soát, đề xuất nâng cấp hạ tầng, kỹ thuật, an toàn thông
tin tại địa phương để đảm bảo sử dụng Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của
ngành Tư pháp (theo mô hình tập trung) từ ngày 01/01/2026.

Nhận được Công văn này, đề nghị các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển
khai thực hiện và chịu trách nhiệm về kết quả rà soát, đề xuất, thực hiện các nội
dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND xã;
- Lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND xã;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lường Xuân Thành

		2025-12-09T11:26:20+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-09T11:39:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	Lường Xuân Thành<thanhlx.thuanan@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-09T14:00:41+0700
	Lâm Đồng
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THUẬN AN<xta.dakmil@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-09T14:00:47+0700
	Lâm Đồng
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THUẬN AN<xta.dakmil@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-09T14:03:39+0700
	Lâm Đồng
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THUẬN AN<xta.dakmil@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!